P.I 16.269.700-5

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500                                   www.infraestrutura.pr.gov.br

TERMO ADITIVO
ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONVÊNIO, DO PLANO DE
TRABALHO E DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Obras e Serviços de Engenharia e Arquitetura

8º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2018,
CELEBRADO PELO ESTADO DO PARANÁ, POR
MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA SEIL, COM
INTERVENIÊNCIA DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ DER/PR
E O MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ.

O ESTADO DO PARANÁ, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E

LOGÍSTICA SEIL, CNPJ n.º 13.937.166/0001-80, com Sede na Avenida Iguaçu, 420, 2º Andar,

Curitiba Paraná, neste ato representada pelo Secretário, Sr. FERNANDO FURIATTI SABOIA,

nomeado pelo Decreto Estadual nº 10.660/2022, portador da Carteira de Identidade RG nº

4.668.894-5, com domicílio especial na Avenida Iguaçu, 420, 2º Andar, Curitiba Paraná, com

interveniência do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PARANÁ

DER/PR, inscrito no CNPJ nº 76.669.324/0001-89, com Sede na Avenida Iguaçu, n.º 420, Curitiba

Paraná, neste ato representado pelo Diretor Geral, Sr. ALEXANDRE CASTRO FERNANDES,

portador do RG nº 00.196.609-8 e do CPF nº 872.748.841-15, com domicílio especial a Avenida

Iguaçu, 420, 1º Andar, Curitiba Paraná, e o MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ, com

Sede na Avenida Emilio Johnson, n° z, CEP 83.501-000, Almirante Tamandaré Paraná, inscrito no

CNPJ/MF sob o nº 76.105.659/0001-74 neste ato representado pelo Sr. Prefeito GERSON

COLODEL, portador do RG n.º 4.436.088-8 e CPF/MF sob o n.º 806.118.859-72, com domicílio

especial na Avenida Emilio Johnson, n° 360, CEP 83.501-000, Almirante Tamandaré Paraná,

celebram o 8º Termo Aditivo ao Convênio nº 01/2018, que tem por objeto a recuperação de

pavimento asfáltico de 22.316,63 m², com as seguintes coordenadas geográficas: Rua José real

Prado, Início

P.I 16.269.700-5

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500                                   www.infraestrutura.pr.gov.br

o, Início

7.435,95 m², conforme detalhamento constante do Plano de Trabalho de fls. 240/244 e Parecer

Técnico de fls. 246/249 Fundamenta-se o presente Termo Aditivo no contido no protocolo

integrado nº 16.269.700-5, com amparo na Lei Federal nº. 8.666/93, Lei Estadual nº. 15.608/2007 e

demais Legislações Federais e Estaduais pertinentes, e será regido pelas cláusulas e condições

seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objeto a alteração de projeto, diante o aumento da meta física para

ampliação da intervenção sob a Rua José Real Prado, compreendido entre a Rua Rodrigo da Rosa

dos Santos e a Rua Luiz Júlio Falcade, readequação do cronograma físico-financeiro e do Plano de

Trabalho, devidamente justificado no presente protocolado, conforme o Ofício nº 306/2019-SMPG (fl.

03) do Prefeito de Almirante Tamandaré, da manifestação do fiscal do convênio (fls. 120),

informações do DFIL/SEIL (fls. 310/313) e consoante autorização do Secretário da Secretaria de

Infraestrutura e Logística (fls.305).

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Conforme Informação do DFIL/SEIL (fls. 310/313) e orçamento dos trechos a ampliar (fls. 281/287)

haverá acréscimo de R$ 2.047.815,45, alterando o valor do convênio para R$ 7.201.651,53.

Assim, o novo valor do CONVÊNIO será de 7.201.651,53, sendo R$ 4.896.144,28 (67,9864%) de

aporte do Estado e R$ 2.305.507,25 (32,0136%) de contrapartida municipal, conforme quadro

abaixo (fls. 354):

P.I 16.269.700-5

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500                                   www.infraestrutura.pr.gov.br

Parágrafo Primeiro. A proporcionalidade do ajuste será alterada, ou seja, 67,9864% de aporte do

Estado e 32,0136% de contrapartida municipal.

CLÁUSULA TERCEIRA DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

O cronograma físico financeiro fica alterado, de acordo com o constante às fls.300.

CLÁUSULA QUARTA DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalho fica alterado, conforme autorização do Secretário de Estado de Infraestrutura e

Logística, de acordo com o constante às fls. 301/306.

CLÁUSULA QUINTA- DO FUNDAMENTO LEGAL

Este Termo Aditivo tem por fundamento o art. 142 da Lei Estadual nº. 15.608/2007.

CLÁUSULA SEXTA DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no convênio inicial.

P.I 16.269.700-5

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500                                   www.infraestrutura.pr.gov.br

CLÁUSULA SÉTIMA DA PUBLICAÇÃO

O resumo deste instrumento deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado, até o 5º (quinto) dia

útil do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do art. 110 da Lei Estadual nº 15.608/2007.

Curitiba, 12 de abril de 2022.

(Assinado Digitalmente)

FERNANDO FURIATTI SABOIA

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

(Assinado Digitalmente)

ALEXANDRE CASTRO FERNANDES

Diretor Geral do DER/PR

(Assinado Digitalmente)

GERSON COLODEL
Prefeito de Almirante Tamandaré/PR